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Punkt 1: Meddelelser

14/31745

Resumé
Kulturområdet fremlægger nedenstående meddelelser for Folkeoplysningsudvalget.

Sagsfremstilling
Foreningen Vedbæk Havnedag – Tildeling af Nordea-fondens Skulderklappris 2015
Nordea-fonden har den 05.02.2015 meddelt, at foreningen Vedbæk Havnedag bliver tildelt en Skulderklappris for 2015 på
10.000 kr. som støtte til foreningens arbejde. Prisen bliver givet efter indstilling fra borgmesteren.
Prisen uddeles den 24.02.2015 i Hillerød.
Der bliver ved denne lejlighed givet i alt 11 skulderklap under Rudersdal, Lyngby-Taarbæk, Hørsholm, Hillerød,
Helsingør, Halsnæs, Gribskov, Furesø, Frederikssund, Fredensborg og Allerød kommuner.
 
FDF Gl. Holte-Vedbæk – Ansøgning om tilskud til gennemgribende renovering af kredsens hytte på Gl. Holtevej 24
FDF Gl. Holte-Vedbæk har den 04.02.2015 fremsendt ansøgning om tilskud over puljen til ”Ekstraordinær
vedligeholdelse af egne og/eller lejede lokaler samt etablering af nye, mindre faciliteter” til:
- Udskiftning af forsidefacaden inkl. nye vinduer og døre

- Isolering af forsidefacaden

- Etablering af varmepumpe

- Nyt tag

- Ny repos/veranda

- Gardiner og ny belysning, inde og ude
Den samlede udgift beløber sig til 226.184,50 kr., og p.t. har kredsen finansiering på 54.750 kr. (værdi af eget arbejde
samt tilskud fra Johannes Fogs Fond).
Sagen vil blive forelagt for Folkeoplysningsudvalget på et af de kommende udvalgsmøder.
 
TeaterMejeriet – Ændret anvendelse af bevilget tilskud til inventar og materiel 2014
Folkeoplysningsudvalget bevilgede den 19.08.2014 – med baggrund i den ekstraordinære situation, TeaterMejeriet var
kommet i i forbindelse med flytningen til de nye lokaler på Kulturcenter Mariehøj – at bevilge et tilskud på 30.000 kr. til
anskaffelse af den ønskede rig til lysloftet.
Den 16.02.2015 ansøger TeaterMejeriet om at få lov til at bruge det bevilgede tilskud til mørklægningsgardiner i stedet
for til riggen.
Kultursekretariatet har den 17.02.2015 givet TeaterMejeriet tilladelse til at bruge det bevilgede tilskud til
mørklægningsgardiner i øvesalen. Forinden TeaterMejeriet anskaffer gardinerne, skal de aftale med
Kultursekretariatet/Indretningsgruppen under Byggeudvalget, hvorledes gardinet skal koble til den transparenthed og
profil, der skal være mod gangmiljøet, farver m.m.
 
Budget og forbrug – Folkeoplysende voksenundervisning, frivilligt folkeoplysende foreningsarbejde og Start- og
udviklingspuljen 2015
Til orientering vedlægges.
- Oversigt over budget og forbrug pr. 12.02.2015 på tilskud til folkeoplysende

voksenundervisning 2015

- Oversigt over budget og forbrug pr. 12.02.2015 på tilskud til frivilligt folkeoplysende
foreningsarbejde 2015

- Oversigt over budget og forbrug pr. 12.02.2015 på tilskud fra Start- og
udviklingspuljen, herunder Her og nu-puljen, 2015

 
Kulturområdet forventer, at følgende beløb vil blive overført fra 2014 til 2015:
Folkeoplysende voksenundervisning:



Tilskud til undervisning 76.443 kr.

Tilskud til uddannelse af lærere 11.325 kr.

Tilskud til pensionisters deltagelse i folkeoplysende voksenundervisning 106.010
kr.

Portalen www.aftenskole.nu 982 kr.

Lokaletilskud til folkeoplysende voksenundervisning 0 kr.

Betaling til/fra andre kommuner for deltagelse i folkeoplysende
voksenundervisning, netto

 
93.415 kr.

Frivilligt folkeoplysende foreningsarbejde:

Aktivitetstilskud 160.177
kr.

Uddannelsestilskud 0 kr.

Tilskud til inventar og materiel 70.094 kr.

Tilskud til ekstraordinær vedligeholdelse af egne og/eller lejede lokaler samt
etablering af nye, mindre faciliteter

 
825.203
kr.

Driftstilskud til lokaler 23.53 8
kr.

Særordninger for seniorsportsforeninger og teater- og filmklubber for børn  
1.007 kr.

Start- og udviklingspuljen, herunder Her og nu-puljen: 304.876
kr.

Partnerskabspuljen: 50.892 kr.
Beslutning om overførsel af midler fra 2014 til 2015 træffes af Kommunalbestyrelsen i marts 2015.
 
Årsplan for Folkeoplysningsudvalget for resten af 2015
Til orientering vedlægges årsplan for Folkeoplysningsudvalget for resten af 2015.
Årsplanen vil løbende blive revideret.

I mødet fremkom følgende meddelelser:
 
Møde om kommunens nye Børne- og ungepolitik
Folkeoplysningsudvalget vil blive indbudt til et møde om Rudersdal Kommunes nye Børne- og ungepolitik, som afholdes
tirsdag den 17.03.2015 kl. 17.00-19.00 i Bistrupskolens festsal.

Ny musikskoleleder ansat
Kulturchefen meddelte, at Henrik Lilleholt Smidt er blevet ansat som ny musikskoleleder i Rudersdal Kommune med
tiltræden den 01.04.2015.

Vedtagelse i Folkeoplysningsudvalget den 24-02-2015
FOLKEOPLYSNINGSUDVALGET tager meddelelserne til efterretning.

Claus Larsen, Anne Anbo, Poul-Henrik Appelqvist, Kaj Elkrog, Kristian Barlebo og Frederik Burhøj Jerris deltog ikke i
behandlingen af punktet.

Bilag

Oversigt over tilskud til folkeoplysende voksenundervisning 2015

http://www.aftenskole.nu/


Oversigt over tilskud til frivilligt folkeoplysende foreningsarbejde 2015

Oversigt over tilskud fra Start- og udviklingspuljen, herunder Her og nu-puljen, 2015

Årsplan for Folkeoplysningsudvalget for resten af 2015



Punkt 2: Opsamling fra Folkeoplysningsudvalgets dialogmøde med
idrætsforeningerne den 27.01.2015

14/33734

Resumé
Folkeoplysningsudvalget afholdt den 27.01.2015 dialogmøde med idrætsforeningerne i Glassalen, Birkerød Idrætscenter.
Der var tilmeldt 30 repræsentanter fra 22 foreninger.

Sagen forelægges Folkeoplysningsudvalget til drøftelse.

Sagsfremstilling
Folkeoplysningsudvalget ønsker et tæt samarbejde med fritids- og foreningslivet i Rudersdal Kommune, og derfor havde
Folkeoplysningsudvalget indbudt 2 repræsentanter fra hver idrætsforening til at deltage i dialogmødet med udvalget.
 
Formålet med mødet var at give viden om og indsigt i, hvordan Folkeoplysningsudvalget konkret kan understøtte
foreningsidrætten. Mødet skulle samtidig give idrætsforeningerne mulighed for at få indflydelse.
 
Efter en velkomst fra Folkeoplysningsudvalgets formand holdt Søren Østergaard fra Center for ungdomsstudier et oplæg
omkring, hvad der skaber et godt idrætsmiljø, og hvad der skaber robuste unge. I forlængelse heraf fik foreningerne
mulighed for en dialog med Folkeoplysningsudvalget.
 
Oplægget er udsendt til Folkeoplysningsudvalget og de deltagende idrætsforeninger den 02.02.2015.
 
Der fremkom følgende emner, der giver anledning til opfølgning:
 
- Specialforbundene bør også udbyde kurser for børnetrænere i det, der foregår uden for

træningen (det sociale med en pædagogisk tilgang).
Det er vigtigt for børn i folkeskolealderen at kunne tale med træneren om andet end
selve træningen – træneren er den vigtigste voksne kontaktperson for børnene
 

- Formulering af en trivselspolitik i foreningen
 

- Rekruttering af frivillige – det tager 12-18 måneder at rekruttere frivillige, og de 18-25
årige er gode ressourcer, som foreningerne ikke altid får øje på
 

- Foreningerne skal blive bedre til at fortælle, hvad de er gode til – og ikke kun træning
og resultater – hvad er projektet i foreningen?
 

- Netværk for unge trænere på tværs af sportsgrene – et foreningsakademi, f.eks. fælles
ungdomstrænersamlinger, hvor trænerne kan lære af hinanden.
Der bør tages udgangspunkt i, hvad de unge trænere selv vil
 

- Kompetenceudvikling og videndeling om børn med særlige behov i foreningslivet
 

- Hvordan fremmes de, der har gode ideer, og mulighederne for at udfolde dem
 

- De unges inddragelse i demokratiprocesserne i foreningen
 
Andre emner, der blev omtalt på dialogmødet:
 
- Der var spørgsmål til lokalekapacitet og eventuel etablering af nye idrætsfaciliteter.



Formanden oplyste, at der ikke p.t. er planer om at etablere nye idrætsfaciliteter.
 

- Der var spørgsmål til sæsonfordeling af faciliteter. Bliver der taget hensyn til, at nogle
foreninger på grund af folkeskolereformen har brug for lokaletider på senere
tidspunkter end dem, de har haft tidligere? Bliver de bemærkninger, foreningerne
indsender sammen med lokaleønskerne, taget i betragtning?
Formanden henviste til, at eventuelle uoverensstemmelser omkring lokaleønsker søges
løst på de planlagte fordelingsmøder. Herudover kan Kulturområdets
forvaltning/ledelse involveres, men det er Folkeoplysningsudvalget, der træffer den
endelige beslutning. Det er ikke muligt at gøre alle foreninger fuldstændig tilfredse.
 

- Formanden pegede på, at Folkeoplysningsudvalget har stor interesse for de unges
deltagelse i aktiviteter og de demokratiske processer i foreningerne.
Udvalget vil meget gerne være med til at fremme mulighederne for at
kompetenceudvikle de unge.

 
Kulturområdets bemærkninger:
Kulturområdet vurderer, at flere af de emner, der giver anledning til opfølgning, kan indgå i planlægningen af kursus- og
inspirationsaktiviteter på Foreningsplatformen.

Indstilling
Kulturområdet foreslår, at opfølgningen fra dialogmødet med idrætsforeningerne drøftes, og at udvalget tilkendegiver
ønsker til (eventuelt i en prioritering), hvad der bør arbejdes videre med.

Vedtagelse i Folkeoplysningsudvalget den 24-02-2015
FOLKEOPLYSNINGSUDVALGET vedtager, at der skal arbejdes videre med følgende emner:
 
- Trivsel i foreningen og foreningens ”egentlige projekt”

- Når folkeoplysningsbegrebet helt ud i foreningerne – demokrati og særligt unge og de
demokratiske processer

 
Claus Larsen, Anne Anbo, Poul-Henrik Appelqvist, Kaj Elkrog og Frederik Burhøj Jerris deltog ikke i behandlingen af
punktet.



Punkt 3: FC Holte - Del-evaluering af projekt "Live på græsset"

14/8982

Resumé
Folkeoplysningsudvalget bevilgede den 27.05.2014 et tilskud til projekt ”Live på græsset” på 35.000 kr. i 2014 og 35.000
kr. i 2015, I alt 70.000 kr., over Start- og udviklingspuljen. Tilskuddet vil dog først blive udbetalt, når FC Holte har
fremsendt en nærmere redegørelse for forankringen af projektet, herunder eventuel involvering af andre fodboldklubber i
2014.
 
Det blev samtidig meddelt FC Holte, at klubben skulle indsende en foreløbig evaluering efter projektets første år.

Sagen forelægges Folkeoplysningsudvalget til orientering.

Sagsfremstilling
Baggrund:
FC Holte ansøgte den 06.04.2014 om tilskud fra Start- og udviklingspuljen til projekt ”Live på græsset”. FC Holte
ønskede med projektet at give klubbens ca. 425 medlemmer mulighed for at blive trænet af trænere med en høj
træneruddannelse og solid trænererfaring, suppleret af topspillere, som er aktive i dag på højt niveau, og som kan
illustrere de fodboldtekniske egenskaber for børnene – og samtidig give dem mulighed for at opleve profilerne på tæt
hold.
 
FC Holtes trænere er forældretrænere, som bidrager med stort engagement, lyst og tid. I tilknytning til deres indsats har
erfaringen vist, at det er vanskeligt at få trænerne til at tage yderligere træneruddannelse, idet det ofte kræver mange
ekstra timer – og nogle gange hele weekender eller uger væk fra familien. Klubben har til gengæld oplevet stor succes ved
at brug højt kvalificerede trænere til at supervisere og uddanne trænerne i forbindelse med holdenes træning. Dette
ønskede klubben at understøtte og udvikle gennem projektet, ved at trænerne i FC Holte tilbydes supervisering og
inspiration til deres daglige træning og afvikling af kampe.
 
”Live på græsset” foregår i den eksisterende træningstid, og aktiviteterne foregår som et kvalificeret og engagerende
supplement til børnenes normale træning.
 
Projekt ”Live på græsset” gennemføres over en to-årig periode på Rudegaard Idrætsanlæg i et antal sessioner, som
tilpasses de enkelte målgrupper blandt børn og unge i klubben.
 
Del-evaluering:
FC Holte har den 05.11.2014 fremsendt del-evaluering af projekt ”Live på græsset”.
 
Det fremgår af del-evalueringen, at projektet startede i juni 2014 og er gennemført i overensstemmelse med de lagte
planer.
 
FC Holte oplyser, at projektet har været en kæmpe succes. Målgruppen har været børne- og ungdomsspillere og deres
trænere i FC Holte og i pigeafdelingen i BSV. Samtlige deltagende børn og unge og deres trænere udtrykker stor
begejstring for projektet, og trænerne kvitterer for, at de har lært meget, som de kan bruge i deres eget arbejde med
børnene fremover. I vinterhalvåret 2015 inviteres Rudersdal Fodboldklub også til at være med i projektet, der løber over 2
år.
 
Projekt ”Live på græsset” har omfattet mere end 450 børn og unge og mere end 35 børne- og ungdomstrænere. Det
skyldes dels stram planlægning og dels, at tilbuddet har været godt.
 
Forventningerne til projektet er i høj grad indfriet, hvilket stiller store krav til det videre forløb og til, hvorledes klubberne
sørger for at bringe det ind i det daglige arbejde, når projektet afsluttes. Det er tanken i FC Holte, at det videre arbejde ved
projektets afslutning forankres hos klubbens sportschef. I 2015 planlægger FC Holte desuden at uddanne 4-5 trænere til et
niveau, så de kan videreføre projektet – nogle vil deltage i projektet i 2015 som ”føl”.
 
Regnskab:
FC Holte har fremsendt følgende regnskab for del-projektet:
 
 Budget ved Regnskab for



ansøgning 2014

Indtægter:   

Tilskud fra andre (egenbetaling fra FC Holte til
administration og sportschef)

 
         0 kr.

 
20.000 kr.

Indtægter i alt 0 kr. 20.000 kr.

   

Udgifter:   

Gæsteinstruktører (A-trænere, landstræner og
lignende) – 35.000 kr. pr. år i 2 år

 
70.000 kr.

 
35.000 kr.

Gæste ”spillere” (aktive superliga-/landsholdsspillere)
– 15.000 kr. pr. år i 2 år

 
30.000 kr.

 
0 kr.

Honorar til sportschef for administration, koordination
og sportsligt ansvar

 
0 kr.

 
20.000 kr.

Udgifter i alt 100.000 kr. 55.000 kr.

Kulturområdet har på baggrund af den indsendte del-evaluering udbetalt det bevilgede tilskud på 35.000 kr. for 2014.

Indstilling
Kulturområdet foreslår, at del-evalueringen af projekt ”Live på græsset” tages til efterretning.

Vedtagelse i Folkeoplysningsudvalget den 24-02-2015
FOLKEOPLYSNINGSUDVALGET tiltræder Kulturområdets forslag.
 
Claus Larsen, Anne Anbo, Poul-Henrik Appelqvist, Kaj Elkrog og Frederik Burhøj Jerris deltog ikke i behandlingen af
punktet.



Punkt 4: Boldklubben Søllerød-Vedbæk - Ansøgning om tilskud fra Start-
og udviklingspuljen til projekt "Morgenkrudterne"

15/2915

Resumé
Boldklubben Søllerød Vedbæk ansøger den 05.02.2015 om tilskud fra Start- og udviklingspuljen til projekt
”Morgenkrudterne”.

Sagen forelægges til Folkeoplysningsudvalget til beslutning.

Sagsfremstilling
Boldklubben Søllerød-Vedbæk (BSV) oplyser, at de – med afsæt i den seneste forskning, som viser, at fysisk aktivitet
styrker børns indlæring – fremsender ansøgningen for ”Morgenkrudterne”. BSV’s filosofi bag projektet
”Morgenkrudterne” er at bidrage til at give børn forbedrede opvækstbetingelser, således at eventuel manglende fysisk
aktivitet og nedsat motorik, som kan være en social belastning for børn, kan blive imødekommet gennem projektet.
 
Projektet ”Morgenkrudterne” har fokus på børn fra 2 til 5 år. Det er her børnene skal i gang, og det kan være svært at
finde tilbud. Børnene er i høj grad motiverede for motorisk udfordring. Aktiviteter medvirker til, at børnene tidligt ser det
som naturligt at bruge kroppen og ”at gå til noget”, således de vil være mere selvstændige, når de skal gå til en sport på
egen hånd.
 
Formålet med projekt ”Morgenkrudterne” er at give børn fra en tidlig alder gode bevægelsesvaner. I takt med udbredelsen
af teknologiske medier er der en tendens til, at mange børn tilbringer mange timer stillesiddende. Derfor vil konceptet
bidrage til den sunde livsstil, som skal grundlægges i børnenes tidlige år, og give inspiration, til at børnene får kendskab
til forskellige sportsgrene. Derudover vil forældre, som ofte har en travl hverdag, få mulighed for at få positive
fællesoplevelser med deres børn og en aktiv start på dagen. ”Morgenkrudterne” gennemføres i Rundforbihallen hver
lørdag i tidsrummet kl. 08.30-10.00.
 
Konceptet skaber rammerne for børnenes motoriske udfoldelse, som er vigtig for mange forskellige aspekter ved børnenes
udvikling:
- Udviklingen af motoriske færdigheder er altafgørende for alle børn. Man mener, at

både fysisk og psykisk sundhed på længere sigt hænger sammen med de tidlige års
motoriske udvikling.

- Når barnet laver de forskellige fin- og grovmotoriske øvelser, træner det ikke kun
musklerne – hjernen og nerverne får også motion. Børn, der bevæger sig, er nemlig
klogere og hurtigere til at lære.

- Den kinæstetiske sans stimuleres i al bevægelse, men i særdeleshed i lege med for
eksempel lukkede øjne, særlige stillinger og bevægelser ved imitation.

- Den vestibulære sans udvikles igennem øvelser og lege hvor barnet kan trille, krybe,
kravle, hoppe, hinke, dreje rundt og svinge.

- Børnene udvikler deres kropsfornemmelser og koordinering af for eksempel øje/hånd,
øje/fod og krydskoordinering.

- Ved at indgå i aktiviteterne udvikler børnene sociale spilleregler, fællesskaber og
forældre/barn relationer.

 
Det er BSV´s forventning, at mange børn og forældre vil benytte tilbuddet. Med tiden håber klubben også, at konceptet
bredes ud til kommunens institutioner. Målet er, at aktivere 100 børn det første år.
 
”Morgenkrudterne” gennemføres i Rundforbihallen hver lørdag i tidsrummet kl. 08.30-10.00 og tager afsæt i ”Drop-in”,
dvs. intet fast mødetidspunkt. Det forventes, at der er 50-75 børn pr. gang.
 
Aktiviteterne har ingen faste rammer, udover at der som udgangspunkt er en boldaktivitet hver gang, som støtter op om
BSV´s primære fokus på boldsporten.

http://www.minimotion.dk/artikler.asp?id=33&kat=6


 
Hallen bliver delt op i 4 baner med forskellige aktiviteter. Indholdet/aktiviteterne er professionelt udarbejdet af en
Idrætskonsulent, og børn/forældre vejledes af professionelle hjælpere. ”Morgenkrudterne” er i opstartsfasen uden
kontingentbetaling for at tiltrække nye familier. På sigt er det planen at indføre kontingent.
 
BSV ønsker at være kendt som den forening, der introducerer børn til fysisk aktivitet. Klubbens instruktører er nogle af de
første, som børnene møder, når de skal have det sjovt i fritiden, og forældre ser BSV som det helt naturlige bud på en
aktiv fritid for deres børn.
 
Visionen er at videreudvikle konceptet ”Morgenkrudterne” til vuggestuer/dagplejer samt børnehaver, således at
institutionerne har mulighed for i hverdagen også at bruge Rundforbihallen med de samme rammer for børnenes
motoriske udfoldelse som ”Morgenkrudterne” foregår i i den kommende opstartsperiode i weekenden. Dette er dog ikke
indeholdt i denne ansøgning for så vidt angår økonomien og praktikken i øvrigt.
 
Ydermere arbejdes der på at etablere et samarbejde med Rundforbi Svømmehal for at udvide projektets rammer og
omfavne hele familiens behov for aktivitet/motion. Det er i samme øjemed vigtigt at give børn/forældre et incitament til at
gøre brug af de mange faciliteter, som er i BSV, men som Rundforbihallen også tilbyder. Dette passer godt sammen med
Kulturområdets strategi for nye brugergrupper og facilitering heraf.
 
Der er i ansøgningen anført følgende budget for BSV ”Morgenkrudterne”:
 
Indtægter  

Sponsorer 35.000 kr.

Indtægter i alt 35.000 kr.

  

Udgifter  

Bløde bolde 6.000 kr.

Store bolde 1.800 kr.

Hulahop ringe 880 kr.

Sjippetov 1.000 kr.

Balancesæt 1.695 kr.

Hilltops og Riverstones 2.500 kr.

Mountaintop 1.100 kr.

Faldskærm 895 kr.

Kravletunnel 1.495 kr.

Forhindringsbane 6.750 kr.

Markedsføring 5.000 kr.

1 idrætsinstruktør fra 31. januar – 31. december (320 kr. pr. time) 30.000 kr.

3 hjælpeinstruktører fra 31. januar – 31. december (50 kr. pr. time) 13.800 kr.

Udgifter i alt 72.915 kr.

  

Ansøgt beløb fra Start- og udviklingspuljen 37.915 kr.
 



Kulturområdets bemærkninger:
Børneområdet henvender sig midt i december 2014 til Kulturområdet. Henvendelsen tager afsæt i en forældregruppe
tilknyttet BSV, der gerne vil lave aktiviteter for småbørn i Rundforbihallen. Deres aktiviteter tager udgangspunkt i
frivillige, men de vil gerne have faglig assistance fra idrætspædagoger til at komme i gang med aktiviteter.
 
På baggrund af henvendelsen har Kulturområdet den 19.01.2015 i møde med BSV drøftet projektet, hvor Kulturområdet
tilkendegav forskellige anbefalinger til projektet, bl.a. om udgifter til rekvisitter og instruktørgodtgørelser, samt
anbefaling til tværgående dialog omkring udvikling af projektet, herunder kommende tværgående samarbejde.
 
I henhold til reglerne for tilskud fra Start- og udviklingspuljen, herunder Her og Nu-puljen, skal ansøgning indsendes til
Folkeoplysningsudvalget, inden projektet igangsættes. Kulturområdet anbefaler, at Folkeoplysningsudvalget grundet
projektets tværgående afklaring dispenserer fra reglen, idet ”Morgenkrudterne” har haft deres første aktivitetsdag den
31.01.2015, hvor der var 75 børn til stede.
 
BSV har anført en forsøgsperiode fra den 31.01.2015 til den 31.12.2015. I perioden er der forudsat gratis deltagelse (ingen
kontingentbetaling).
 
Kulturområdet anbefaler, at der ydes 100 % støtte til projektets materialer på i alt 24.115 kr., og at der indgås et
samarbejde med Kultur/Idrætsområdet om markedsføring. Det er Kulturområdets vurdering, at BSV ved opstart efter
sommerferien kan indføre kontingentbetaling til dækning af udgiften til instruktører, og derfor foreslås det, at der kun
ydes støtte til instruktører i perioden marts-juni.

Værdi- og behovstilkendegivelser, bl.a. ved tilblivelsen af idræts- og motionspolitikken viste, at der er en efterspørgsel af
åbne og fleksible tilbud, der kan indpasses i et travlt moderne familieliv. ”Morgenkrudterne” er med til at skabe den
tilgængelighed, der efterspørges.
 
Økonomi:
Der er afsat 287.000 kr. på Start- og udviklingspuljen, herunder Her og nu-puljen, i 2015.
 
Endvidere forventes 304.876 kr. overført fra 2014 til 2015, heraf er 189.617 kr. bundet til tidligere bevilgede projekter.
 
Der forventes således et samlet budget på 519.876 til disposition i 2015 på Start- og udviklingspuljen, herunder Her og
nu-puljen.
 
Beslutning om overførsel af midler fra 2014 til 2015 træffes af Kommunalbestyrelsen i marts 2015.

Efter bevillingerne i Folkeoplysningsudvalgets møde den 27.01.2015 resterer der nu 378.466 kr. på Start- og
udviklingspuljen, herunder Her og nu-puljen, i 2015.

Indstilling
Kulturområdet foreslår:
 
a) At Folkeoplysningsudvalget dispenserer fra reglen om indsendelse og behandling af

ansøgning før projektstart. ”Morgenkrudterne” er igangsat den 31.01.2015.
 

b) At ansøgningen imødekommes med 36.000 kr. over Start- og udviklingspuljen,
herunder Her og nu-puljen, til materialer og til instruktørløn fra februar til juni 2015,
jf. Kulturområdets bemærkninger.
 

c) At der ikke ydes tilskud til markedsføring, idet Kultur/Idrætsområdet indgår i et
samarbejde om markedsføringen..

Der resterer herefter 290.313 kr. på Start- og udviklingspuljen, herunder Her og nu-puljen, i 2015.

Vedtagelse i Folkeoplysningsudvalget den 24-02-2015
FOLKEOPLYSNINGSUDVALGET tiltræder Kulturområdets forslag a) – c).
 
Claus Larsen, Anne Anbo, Poul-Henrik Appelqvist, Kaj Elkrog og Frederik Burhøj Jerris deltog ikke i behandlingen af
punktet.



Punkt 5: Evaluering af deltagelse i Frivilligbørs-arrangementet samt
fremtiden
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Resumé
Rudersdal Kommune har deltaget i forskellige former for Frivillig Fredag siden 2012, hvor Frivilligcenter & Selvhjælp
Rudersdal har inviteret Rudersdal Kommune, Kultur til forskellig samarbejder den sidste fredag i september.
 
I 2014 blev Frivillig Fredag afholdt den 24.09. som en Frivilligbørs.

Sagen fremlægges til orientering og beslutning.

Sagsfremstilling
Frivilligrådet har siden 2011 inviteret samtlige kommuner og andre interessenter til at sætte frivilligheden i fokus en dag
om året.
 
Frivillig Fredag 2014 bød på det højeste antal aktiviteter nogensinde. Frivilligrådet har registreret 354 forskellige
aktiviteter fordelt på 86 kommuner. Temaet i 2014 ”Frivillig der hvor du lever” blev bl.a. udforsket i Værebroparken i
Gladsaxe, hos landsbypedellerne i Assens og i forskellige boligområder i Albertslund. Herudover blev Frivillig Fredag
fejret med et væld af festlige aktiviteter landet over – f.eks. var politikere og erhvervsledere i praktik, i mange byer var
torvet inddraget til frivilligmarkeder, udstillinger og debatter og i Rudersdal gennemførte Frivilligcenter & Selvhjælp
Rudersdal deres første Frivilligbørs.
 
Frivilligbørsen tager afsæt i, at der frem til Frivillig Fredag bliver udarbejdet et Børskatalog med tilbud og ønsker fra alle
interesserede frivillige (foreninger). På selve Frivilligbørsen, var der så mulighed for at tilbyde eller tage imod de
forskellige muligheder, som Børskataloget indeholdt. Der var i alt 60 minutter til at indgå aftaler i, og af de 44 foreninger,
kommunale og private tilbud, som Frivilligbørsen tilbød, blev der indgået 81 aftaler.
 
På http://www.frivilligcentret.dk/frivilligbors/materiale kan udvalget se Frivilligbørsens tilbud, film og aftaler.
 
Frivilligrådet har i 2015 fastsat Frivillig Fredag til fredag den 25.09. og har til inspiration sat temaet ”Grokraft for
fællesskabet” i fokus. Baggrunden for dette tema er ønsket om at dykke ned i de fællesskaber, som alle er en del af, og
spørge til, om og hvordan frivillighed kan styrke kvaliteten af relationerne – det være sig på arbejdspladsen, i foreningen,
i det lokale kulturhus eller i klasselokalet. Frivilligheden må kunne noget særligt, når det kommer til fællesskaber, for ofte
er det netop det sociale aspekt, der er i fokus. Frivilligrådets uddybning kan læses på http://www.frivilligfredag.dk/.
 
Frivilligcenter & Selvhjælp Rudersdal ønsker at gennemføre sin anden Frivilligbørs torsdag den 24.09.2015.
Frivilligcenter & Selvhjælp Rudersdal har fremsendt anmodning til Kulturområdet om støtte til opstilling af it samt hjælp
til grafisk opsætning af børskataloget for 2015.
 
Kulturområdets bemærkninger:
I 2014 støttede Kulturområdet med en koordinerende person til Frivilligbørsens følgegruppe, som gav Frivilligcenter &
Selvhjælp Rudersdal mulighed for let at kunne kommunikere på tværs af hele Rudersdal Kommune. Endvidere indgik
Kulturområdet med 2 tilbud i Børskataloget og på selve Frivillig Fredag.
 
Kulturområdet har evalueret Frivilligbørs 2014 med bestyrelsen for Frivilligcenter & Selvhjælp Rudersdal. Her blev
blandt andet muligheden for, at enkeltpersoner vil kunne deltage i Frivilligbørs 2015, drøftet, samt muligheden for at
flytte Frivilligbørs 2015 til Kulturcenter Mariehøj. Bestyrelsen ønskede at fastholde, at enkeltpersoner ikke kan deltage
som aktive deltagere i Frivilligbørsen. Placeringen af Frivilligbørsen på Kulturcenter Mariehøj vil måske kunne blive
gennemført i 2016. I 2015 ønsker Frivilligcenter & Selvhjælp Rudersdal ikke at have en følgegruppe til Frivilligbørsen,
således som der var indarbejdet i processen i 2014.
 
Kulturområdet er ved at etablere et tværgående netværk på tværs af forvaltningsområderne i Rudersdal Kommune samt
repræsentation fra frivillige og organisationer, som arbejder med frivillige. Kulturområdet foreslår, at dette tværgående
netværk kan stå for eller initiere et foredrag med debat med temaet ”Grokraft for fællesskabet” på Frivillig Fredag den
25.09.2015.

Kulturområdet foreslår endvidere, at der f.eks. gennemføres en orientering om mulighederne via den kommende

http://www.frivilligcentret.dk/frivilligbors/materiale
http://www.frivilligfredag.dk/


”Frivillighedsguide” eller synliggørelse af Folkeoplysningsudvalgets brede frivillighed. Frivilligbørsen 2015 gennemføres
dagen før Frivilligrådets Frivillig Fredag.

Indstilling
Kulturområdet foreslår, at sagen drøftes.

Vedtagelse i Folkeoplysningsudvalget den 24-02-2015
FOLKEOPLYSNINGSUDVALGET vedtager at anmode Kulturområdet om at arbejde videre med ideen om at lade det
tværgående netværk stå for eller initiere et foredrag med debat med temaet ”Grokraft for fællesskabet” på Frivillig Fredag
den 25.09.2015.
 
Herudover tages nogle af punkterne fra punkt 2 i nærværende dagsorden med i projektet.

Claus Larsen, Anne Anbo, Poul-Henrik Appelqvist, Kaj Elkrog og Frederik Burhøj Jerris deltog ikke i behandlingen af
punktet.



Punkt 6: Lukket
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